



Comune di
Pavullo
nel Frignano

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026



EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Condizione di equilibrio di parte corrente		ANNO 2024	ANNO 2025	ANNO 2026
Fondo Pluriennale di Entrata	+	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti - Titoli 1.00-2.00-3.00	+	18.194.052,13	18.018.101,56	17.901.981,17
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	-	17.209.745,06	16.888.622,65	16.866.282,18
di cui fondo pluriennale vincolato - Titolo 1 di spesa		0,00	0,00	0,00
di cui accantonamenti al FCDE - Titolo 1 di spesa		785.410,96	803.860,96	766.960,96
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	-	7.000,00	7.000,00	7.000,00
Spese Titolo 4.00 - Rimborso quota capitale mutui e prestiti	-	1.111.147,07	1.057.478,91	803.698,99
Somma finale		-133.840,00	65.000,00	225.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	+	176.000,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata prestiti		0,00	0,00	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti	+	30.000,00	60.000,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	72.160,00	125.000,00	225.000,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Condizione di equilibrio di parte capitale		ANNO 2024	ANNO 2025	ANNO 2026
Utilizzo avanzo presunto per investimenti	+	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale di Entrata	+	2.445.068,93	765.000,00	0,00
Entrate in conto capitale - Titoli 4.00-5.00-6.00	+	13.303.686,00	9.961.101,00	3.964.101,00
Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	-	640.000,00	750.000,00	568.000,00
Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	-	15.157.914,93	10.048.101,00	3.628.101,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato - Titolo 2 di spesa</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Spese Titolo 3.01 - Acquisizioni di attività finanziarie	-	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	+	7.000,00	7.000,00	7.000,00
		-42.160,00	-65.000,00	-225.000,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti	-	30.000,00	60.000,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	72.160,00	125.000,00	225.000,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO - GENERALE

Condizione di equilibrio di parte capitale		ANNO 2024	ANNO 2025	ANNO 2026
Fondo Pluriennale di Entrata	+	2.445.068,93	765.000,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	+	176.000,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti	+	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti - Titoli 1.00-2.00-3.00	+	18.194.052,13	18.018.101,56	17.901.981,17
Entrate in conto capitale - Titoli 4.00-5.00-6.00	+	13.303.686,00	9.961.101,00	3.964.101,00
Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	-	640.000,00	750.000,00	568.000,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	-	17.209.745,06	16.888.622,65	16.866.282,18
Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	-	15.157.914,93	10.048.101,00	3.628.101,00
Spese Titolo 3.01 - Acquisizioni di attività finanziarie	-	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	-			
Spese Titolo 4.00 - Rimborso quota capitale mutui e prestiti	-	1.111.147,07	1.057.478,91	803.698,99
EQUILIBRIO FINALE DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00

QUADRO GENERALE DELLE ENTRATE

	Previsione asestata 2023	Previsione 2024	Previsione 2025	Previsione 2026	% scostamento Previsione 2024 su Prev. asestata 2023
01 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	12.765.184,53	13.016.525,73	13.126.954,63	13.050.338,63	1,97%
02 Trasferimenti correnti	1.728.066,09	2.046.671,74	1.746.340,51	1.727.096,86	18,44%
03 Entrate extratributarie	3.519.679,59	3.130.854,66	3.144.806,42	3.124.545,68	-11,05%
Totale entrate proprie (tit.1 + tit.3)	16.284.864,12	16.147.380,39	16.271.761,05	16.174.884,31	-0,84%
Entrate correnti	18.012.930,21	18.194.052,13	18.018.101,56	17.901.981,17	1,01%
04 Entrate in conto capitale	10.230.373,79	11.593.686,00	8.461.101,00	1.928.101,00	13,33%
05 Entrate da riduzione di attività finanz.	610.000,00	640.000,00	750.000,00	1.468.000,00	4,92%
06 Accensione Prestiti	690.000,00	1.070.000,00	750.000,00	568.000,00	55,07%
07 Anticipazioni da istituto tesoriere	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	0,00%
09 Entrate per conto terzi e partite di giro	4.457.000,00	4.451.000,00	4.452.000,00	4.453.000,00	-0,13%
Avanzo di amministrazione	1.273.727,18	176.000,00	0,00	0,00	-86,18%
FPV entrata per spese Correnti	376.649,43	0,00	0,00	0,00	-100,00%
FPV entrata per spese Conto Capitale	3.725.408,20	2.445.068,93	765.000,00	0,00	-34,37%
TOTALE ENTRATE	43.376.088,81	42.569.807,06	37.196.202,56	30.319.082,17	-1,86%

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

	Previsione asestata 2023	Previsione 2024	Previsione 2025	Previsione 2026	% scostamento Previsione 2024 su Prev. asestata 2023
I.M.U.	5.306.000,00	5.391.000,00	5.420.000,00	5.410.000,00	1,60%
I.M.U. anni precedenti - Ravvedimenti	200.000,00	210.000,00	220.000,00	220.000,00	5,00%
I.M.U. recupero evasione	700.000,00	730.000,00	760.000,00	700.000,00	4,29%
I.C.I. violazioni	26.705,00	10.000,00	6.000,00	3.000,00	-62,55%
I.C.I. violazioni ruoli coattivi	12.000,00	8.000,00	6.000,00	3.000,00	-33,33%
TASI recupero evasione	5.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00%
Imposta comunale sulla pubblicità e d.p.a. - Violazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
Addizionale I.R.P.E.F.	2.156.000,00	2.271.000,00	2.300.000,00	2.330.000,00	5,33%
Addizionale I.R.P.E.F. aa pp	58.732,41	63.000,00	63.500,00	6.000,00	7,27%
Addizionale I.R.P.E.F. attività di verifica	26.000,00	26.000,00	16.000,00	16.000,00	0,00%
Imposta di scopo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Imposta di soggiorno	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOSAP violazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
TARI	3.167.756,76	3.165.761,63	3.165.761,63	3.165.761,63	-0,06%
Recupero evasione TARI	61.004,87	63.000,00	63.000,00	63.000,00	3,27%
Recupero evasione tassa rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	
Altre tasse	1.500,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	33,33%
Totale imposte, tasse e proventi assimilati	11.720.699,04	11.939.761,63	12.022.261,63	11.918.761,63	1,87%
Totale Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fondo solidarietà comunale	1.036.817,45	1.066.686,10	1.091.543,00	1.111.857,00	2,88%
FSC vincolato a asilo nido	7.668,04	10.078,00	13.150,00	19.720,00	31,43%
Totale Tipologia Fondi perequativi	1.044.485,49	1.076.764,10	1.104.693,00	1.131.577,00	3,09%
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	12.765.184,53	13.016.525,73	13.126.954,63	13.050.338,63	1,97%

Titolo 2 – Entrate da trasferimenti

	Previsione asestata 2023	Previsione 2024	Previsione 2025	Previsione 2026	% scostamento Previsione 2024 su Prev. asestata 2023
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	1.121.914,21	1.409.252,06	1.132.606,78	1.073.850,98	25,61%
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	515.332,61	594.035,99	569.035,99	594.035,99	15,27%
Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trasferimenti da Imprese	60.819,27	43.383,69	44.697,74	59.209,89	-28,67%
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	30.000,00	0,00	0,00	0,00	-100,00%
Trasferimenti dalla UE e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.728.066,09	2.046.671,74	1.746.340,51	1.727.096,86	18,44%

Titolo 3 – Entrate extra tributarie

	Previsione asestata 2023	Previsione 2024	Previsione 2025	Previsione 2026	% scostamento Previsione 2024 su Prev. asestata 2023
Vendita di beni	18.400,00	30.700,00	36.700,00	41.700,00	66,85%
Entrate dalla vendita di servizi	1.641.300,00	1.414.000,00	1.413.500,00	1.413.000,00	-13,85%
Canoni e concessioni e diritti reali di godimento	1.050.227,34	852.707,32	870.593,49	859.983,26	-18,81%
Fitti , noleggi e locazioni	8.655,00	11.855,00	12.650,00	12.650,00	36,97%
Sanzioni per violazioni CDS - Recupero anni precedenti	6.000,00	6.000,00	6.000,00	5.000,00	0,00%
Sanzioni per violazioni regolamenti comunali	5.000,00	8.000,00	8.000,00	5.000,00	60,00%
Interessi attivi	5.600,00	40.720,90	37.132,00	19.622,00	627,16%
Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese	218.483,73	240.346,74	233.706,23	241.065,72	10,01%
Rimborso da altri Enti spese di personale	217.429,52	206.100,00	206.100,00	206.100,00	-5,21%
Crediti per IVA	160.000,00	160.000,00	160.000,00	160.000,00	0,00%
Proventi per gestione post operativa discarica intercomunale Cà Zeccone	0,00	0,00	0,00	0,00	
Risarcimento danni vari da assicurazioni	25.170,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	-20,54%
Introiti e rimborsi diversi	163.414,00	140.424,70	140.424,70	140.424,70	-14,07%
Titolo 3 - Entrate extratributarie	3.519.679,59	3.130.854,66	3.144.806,42	3.124.545,68	-11,05%

PERCENTUALE DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024

	Entrate da utenti	Altro	Entrate totali	Personale	Acquisti e prestazione servizi	Altro	Spesa totale	% copertura previsione 2023
Asili nido - Centro gioco *	32.000,00	823.004,02	855.004,02	557.948,11	758.641,61	100,00	1.316.689,72	64,94%
Centri estivi	32.500,00	51.000,00	83.500,00	0,00	61.000,00	31.000,00	92.000,00	90,76%
Impianti sportivi	26.165,00	20.383,69	46.548,69	0,00	143.648,87	39.692,27	183.341,14	25,39%
Mensa dipendenti	2.000,00	0,00	2.000,00	35.000,00	5.000,00	0,00	40.000,00	5,00%
Mense scolastiche	675.000,00	52.770,27	727.770,27	10.000,00	886.260,00	18.000,00	914.260,00	79,60%
Parcometri	106.000,00	0,00	106.000,00	8.000,00	1.800,00	0,00	9.800,00	1081,63%
Pinacoteca e galleria	1.600,00	6.500,00	8.100,00	9.000,00	28.250,00	0,00	37.250,00	21,74%
Pre-post scuola	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	97.400,00	0,00	97.400,00	30,80%
Trasporti funebri	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00	2000,00%
Trasporti scolastici	52.500,00	19.400,00	71.900,00	92.762,41	376.100,00	19.077,00	487.939,41	14,74%
Uso di locali adibiti a riunioni	500,00	0,00	500,00	0,00	600,00	0,00	600,00	83,33%
Totale Servizi a Domanda	988.265,00	973.057,98	1.961.322,98	712.710,52	2.360.200,48	107.869,27	3.180.780,27	61,66%

QUADRO GENERALE DELLE SPESE

	Previsione asestata 2023	Previsione 2024	Previsione 2025	Previsione 2026	% scostamento Previsione 2024 su Prev. asestata 2023
01 Redditi da lavoro dipendente	3.736.241,85	3.551.347,58	3.565.973,32	3.565.973,32	-4,95%
02 Imposte e tasse a carico dell'ente	229.145,58	209.297,52	210.039,83	210.018,58	-8,66%
03 Acquisto di beni e servizi	9.613.704,29	9.587.656,45	9.286.596,31	9.268.770,68	-0,27%
04 Trasferimenti correnti	2.396.464,57	2.215.927,37	2.182.884,50	2.157.812,44	-7,53%
07 Interessi passivi	276.025,05	259.535,52	227.808,07	249.771,19	-5,97%
08 Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	
09 Rimborsi e poste correttive delle entrate	132.428,84	90.167,76	80.167,76	99.683,11	-31,91%
10 Altre spese correnti	1.186.040,20	1.295.812,86	1.335.152,86	1.314.252,86	9,26%
Spese correnti	17.570.050,38	17.209.745,06	16.888.622,65	16.866.282,18	-2,05%
Spese in conto capitale	15.627.857,49	15.157.914,93	10.048.101,00	3.628.101,00	-3,01%
Spese per incremento attività finanziarie	610.000,00	640.000,00	750.000,00	568.000,00	4,92%
Rimborso Prestiti	1.111.180,94	1.111.147,07	1.057.478,91	803.698,99	0,00%
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	0,00%
Uscite per conto terzi e partite di giro	4.457.000,00	4.451.000,00	4.452.000,00	4.453.000,00	-0,13%
TOTALE SPESE	43.376.088,81	42.569.807,06	37.196.202,56	30.319.082,17	-1,86%

Entrete in conto capitale per tipo di finanziamento	Previsione 2024	Previsione 2025	Previsione 2026	
Alienazioni di beni materiali e immateriali	910.000,00	900.000,00	150.000,00	
Alienazioni Hera	0,00	0,00	300.000,00	
Alienazioni finanziarie	0,00	0,00	600.000,00	13%
Contributi da Stato e Europei	7.490.585,00	6.415.000,00	782.000,00	autofinanziamento
Contributi da Regione	2.072.000,00	340.000,00	200.000,00	
Contributi altri Enti pubblici e Unione	50.000,00	0,00	0,00	63%
Contributi da Privati	0,00	0,00	0,00	contributi
Contributi da Imprese	0,00	0,00	0,00	
Eccedenza di parte corrente	72.160,00	125.000,00	225.000,00	7%
Mutui	1.070.000,00	750.000,00	568.000,00	Mutui
Oneri di urbanizzazione e sanzioni	715.000,00	420.000,00	470.000,00	
FPV di parte capitale applicato (al netto dell'indebitamento)	1.917.745,42	765.000,00	0,00	16%
FPV di parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento)	527.323,51	0,00	0,00	FPV in corso di
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	0,00			realizzazione
Scomputo oneri e perequazioni	326.101,00	326.101,00	326.101,00	
Totale da finanziare a bilancio in parte capitale	15.150.914,93	10.041.101,00	3.621.101,00	

SPESE DI INVESTIMENTO PER MISSIONI E PROGRAMMI

MISSIONE / PROGRAMMA	STANZIAMENTO BILANCIO 2023	STANZIAMENTO BILANCIO 2024	STANZIAMENTO BILANCIO 2025	STANZIAMENTO BILANCIO 2026
02 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	489.327,44	655.000,00	130.000,00	130.000,00
06 Ufficio tecnico	41.000,00	21.000,00	16.000,00	16.000,00
08 Statistica e sistemi informativi	296.238,10	206.745,00	15.000,00	15.000,00
11 Altri servizi generali	445.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.271.565,54	887.745,00	166.000,00	166.000,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	110.000,00	40.000,00	30.000,00	30.000,00
Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	110.000,00	40.000,00	30.000,00	30.000,00
Istruzione prescolastica	0,00	0,00	850.000,00	0,00
Altri ordini di istruzione non universitaria	8.793.698,93	7.468.767,25	7.560.000,00	970.000,00
Servizi ausiliari all'istruzione	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	8.794.698,93	7.469.767,25	8.411.000,00	971.000,00
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Sport e tempo libero	1.080.914,02	1.703.406,58	50.000,00	50.000,00
Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	1.080.914,02	1.703.406,58	50.000,00	50.000,00
Sviluppo e valorizzazione del turismo	46.000,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 07 Turismo	46.000,00	0,00	0,00	0,00

SPESE DI INVESTIMENTO PER MISSIONI E PROGRAMMI

MISSIONE / PROGRAMMA	STANZIAMENTO BILANCIO 2023	STANZIAMENTO BILANCIO 2024	STANZIAMENTO BILANCIO 2025	STANZIAMENTO BILANCIO 2026
01 Urbanistica e assetto del territorio	206.487,14	60.000,00	50.000,00	50.000,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	100.000,00	435.000,00	50.000,00	50.000,00
Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	306.487,14	495.000,00	100.000,00	100.000,00
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	258.078,01	50.000,00	40.000,00	340.000,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	36.500,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	3.500,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00
Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	298.078,01	74.000,00	64.000,00	364.000,00
02 Trasporto pubblico locale	30.000,00	0,00	0,00	0,00
04 Altre modalità di trasporto	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	2.903.339,75	3.896.224,04	986.101,00	1.656.101,00
Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	2.953.339,75	3.916.224,04	986.101,00	1.656.101,00
01 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 11 Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale	716.000,00	560.772,06	230.000,00	280.000,00
Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	717.000,00	561.772,06	231.000,00	281.000,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	29.774,10	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività	29.774,10	0,00	0,00	0,00
02 Fondo svalutazione crediti	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	15.627.857,49	15.157.914,93	10.048.101,00	3.628.101,00

Principali spese in conto capitale /1

Descrizione	Bilancio 2024	Bilancio 2025	Bilancio 2026
Manutenzione straordinaria fabbricati e per la sicurezza degli edifici	100.000,00	85.000,00	85.000,00
Lavori di completamento delle Rimesse piano terzo	400.000,00	0,00	0,00
Interventi di efficientamento energetico fabbricati comunali	90.000,00	0,00	0,00
Videosorveglianza	40.000,00	30.000,00	30.000,00
Lavori di miglioramento sismico della scuola materna Ventre presso plesso U. Foscolo	0,00	850.000,00	0,00
Interventi di miglioramento sismico della scuola primaria "L. da Vinci" - 1^ stralcio	287.893,50	0,00	0,00
Opere di urbanizzazione a servizio del polo nuovo - 2^ Stralcio	0,00	770.000,00	0,00
Lavori di efficientamento energetico con installazione di caldaia a cippato presso il plesso scolastico L. Da Vinci a Sant'Antonio	0,00	390.000,00	0,00
PNRR - Lavori di realizzazione nuova scuola secondaria di 1° grado in sostituzione scuola media R. Montecuccoli presso il nuovo polo	6.330.873,75	6.330.000,00	700.000,00
Costruzione scuola primaria in sostituzione scuola De Amicis	0,00	0,00	200.000,00
Manutenzione straordinaria edifici scolastici	70.000,00	60.000,00	60.000,00
Manutenzione straordinaria impianti sportivi	75.000,00	50.000,00	50.000,00
Lavori di ristrutturazione ed adeguamento normativo edificio denominato Palazzina Virtus e dell'attiguo bocciodromo comunale.	498.406,58	0,00	0,00
Lavori di ristrutturazione ed adeguamento normativo stadio Minelli	1.130.000,00	0,00	0,00

Principali spese in conto capitale /2

Descrizione	Bilancio 2024	Bilancio 2025	Bilancio 2026
Lavori di adeguamento della viabilità di Monzone con nuovo innesto ss12 via Giardini Sud	0,00	0,00	350.000,00
Presa in carico opere di urbanizzazione di viabilità stradale finanziate da scomputo di permessi di costruire	326.101,00	326.101,00	326.101,00
Lavori di riqualificazione delle aree del centro urbano	0,00	180.000,00	450.000,00
Lavori di rigenerazione urbana - Riqualificazione delle aree del centro urbano	300.000,00	0,00	0,00
Lavori di manutenzione straordinaria strade nelle frazioni e capoluogo	520.000,00	250.000,00	300.000,00
Lavori di riqualificazione delle aree di proprietà comunale poste nel quadrante compreso tra le vie Serre di Porto-Fausto Coppi-Martiri di Renno-Giannino Zanelli	545.000,00	0,00	0,00
Lavori di ripristino delle infrastrutture stradali comunali danneggiate a seguito di calamità naturali.	310.000,00	30.000,00	30.000,00
Interventi di messa in sicurezza di cui all'art. 25 comma 2 lettera d del d.lgs 1/2018 (Cap.Entrata 4021102055/0)	1.567.000,00	0,00	0,00
Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi	125.000,00	110.000,00	110.000,00
Manutenzione straordinaria impianti semaforici e parchimetri	20.000,00	15.000,00	15.000,00
Lavori di manutenzione segnaletica stradale orrizontale e verticale	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Lavori di manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica	20.000,00	15.000,00	15.000,00
Edilizia residenziale pubblica e sociale	435.000,00	50.000,00	50.000,00

Principali spese in conto capitale /3

Descrizione	Bilancio 2024	Bilancio 2025	Bilancio 2026
Acquisto e manutenzione straordinaria attrezzature per aree verdi	50.000,00	40.000,00	40.000,00
Riqualificazione del Parco Ducale	0,00	0,00	300.000,00
Progetti di valorizzazione riserva naturale di Sassoguidano	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Lavori di ristrutturazione di cimiteri comunali	515.772,06	200.000,00	250.000,00
Manutenzione straordinaria cimiteri comunali - risorse proprie	28.000,00	13.000,00	13.000,00
Sistemazione impianto elettrico illuminazione votiva	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Sistemi Informativi	15.000,00	15.000,00	15.000,00
PNRR DIGITALE (PagoPa, SPID/CIE, Esperienza del cittadino, Cloud,)	191.745,00	0,00	0,00
Incarichi professionali diversi servizio lavori pubblici	60.000,00	40.000,00	40.000,00
Manutenzione straordinaria mezzi per servizio lavori pubblici	21.000,00	16.000,00	16.000,00
Acquisto arredi scuole materne, elementari e medie	15.000,00	10.000,00	10.000,00
Progetto di digitalizzazione archivio pratiche edilizie	40.000,00	40.000,00	40.000,00
Acquisto aree per realizzazione opere di urbanizzazione secondaria	5.000,00	5.000,00	5.000,00
Contributi in c/capitale alle istituzioni religiose per la realizzazione o manutenzione di edifici di culto	5.000,00	5.000,00	5.000,00
Contributo al consorzio strade vicinali di Pavullo nel Frignano	30.000,00	10.000,00	10.000,00

PNNR CONTRIBUTI ASSEGNATI PER PAVULLO

DESCRIZIONE PROGETTO	QUADRO ECONOMICO	CONTRIBUTO PNRR
Lavori di realizzazione nuova scuola secondaria di 1° grado in sostituzione scuola media R. Montecuccoli presso il nuovo polo adiacente allo stadio G. Minelli	14.070.000,00	11.200.000,00
Realizzazione di lavori per efficientamento energetico su edifici di proprietà comunale plesso scolastico Ugo Foscolo (annualità 2023)	250.000,00	90.000,00
Realizzazione di lavori per efficientamento energetico su edifici di proprietà comunale plesso Tonini (annualità 2024)	90.000,00	90.000,00
Adozione APP IO	6.860,00	6.860,00
Adozione PagoPa	33.423,00	33.423,00
Adozione Identità Digitale (SPID/CIE)	14.000,00	14.000,00
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici (Siti)	155.234,00	155.234,00
Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud	121.992,00	121.992,00

piattaforma digitale nazionale dati (PDND)	20.344,00	20.344,00
Lavori di messa in sicurezza e miglioramento sismico della scuola primaria Ugo Foscolo - 1° stralcio piano edilizia scolastica 2019 seconda tranche	800.000,00	307.021,68
Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del patrimonio comunale finalizzati alla promozione della mobilità sostenibile ed all'abbattimento delle barriere architettoniche nei centri abitati (annualità 2020)	90.000,00	90.000,00
Lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale e promozione della mobilità sostenibile mediante lavori di manutenzione straordinaria alla rete viaria e implementazione della rete di pubblica illuminazione nel capoluogo e nelle frazioni del comune di Pavullo nel Frignano (annualità 2021)	180.000,00	180.000,00
Interventi di relamping relativi alla sostituzione ed i corpi illuminanti sodio alta pressione, con telecontrollo punto-punto, con nuovi a matrice led 3000°k ad alta efficienza, cablati con reattore elettronico dimmerabile con riduzione del flusso preprogrammato. i stralcio (annualità 2022)	90.000,00	90.000,00
Lavori di ristrutturazione ed adeguamento normativo edificio nominato Palazzina Virtus dell'impianto sportivo G. Galloni e dell'attiguo bocciodromo comunale	540.000,00	495.000,00
Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle strade e piazze del centro urbano	300.000,00	295.000,00
TOTALE	16.761.853,00	13.188.874,68
DIFFERENZA FINANZIATA CON MEZZI PROPRI		702.978,32

Indebitamento del Comune di Pavullo nel Frignano

Anno	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Residuo debito (+)	10.842.817,19	9.681.016,26	9.299.399,17	8.878.218,23	8.837.071,16	8.529.592,25
Previsione di nuovi prestiti (+)	98.000,00	796.000,00	690.000,00	1.070.000,00	750.000,00	568.000,00
Rimborso quota annuale (-)	1.132.953,47	1.177.617,09	1.111.180,94	1.111.147,07	1.057.478,91	803.698,99
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riduzione debito (-)	-126.847,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE FINE ANNO	9.681.016,26	9.299.399,17	8.878.218,23	8.837.071,16	8.529.592,25	8.293.893,26
Abitanti al 31/12	18.012	18.204	18.204	18.204	18.204	18.204
Debito medio per abitante	537,48	510,84	487,71	485,45	468,56	455,61